

Số: 79 /KH-UBND

Khoái Châu, ngày 27 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi “Tuyến đường nông thôn mới kiểu mẫu” Huyện Khoái Châu năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 25/3/2024 của UBND tỉnh về tổ chức cuộc thi “Tuyến đường nông thôn mới kiểu mẫu” tỉnh Hưng Yên năm 2024. Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tuyến đường nông thôn mới kiểu mẫu” huyện Khoái Châu năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm động viên phong trào thi đua xây dựng và phát triển các tuyến đường nông thôn mới kiểu mẫu thành phong trào rộng khắp, đi vào chiều sâu, mang lại hiệu quả kinh tế - xã hội - môi trường và nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân.

- Xây dựng các “Tuyến đường nông thôn mới kiểu mẫu” không những làm khởi sắc diện mạo vùng nông thôn, cải tạo môi trường nông thôn sáng, xanh, sạch đẹp đảm bảo bền vững, an toàn, làm nổi bật cảnh quan nông thôn mới, đồng thời tạo điểm nhấn, điểm chỉ đạo hiệu quả cho công tác tuyên truyền xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn huyện Khoái Châu.

- Thông qua cuộc thi, huy động sức người, sức của, cả trí tuệ và tinh thần trách nhiệm của cộng đồng dân cư chung tay xây dựng nông thôn mới; phát huy vai trò chủ động, sáng tạo của Ban Chỉ đạo các cấp.

- Kết hợp có hiệu quả thực hiện Kế hoạch trồng cây nhân dân huyện Khoái Châu năm 2024.

2. Yêu cầu

- UBND các xã xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể, tổ chức thực hiện một cách bài bản, thiết thực, phát động thành phong trào chung, thực hiện việc đánh giá xếp loại tất cả các tuyến đường thôn; sau đó lựa chọn các tuyến đường đẹp, tiêu biểu tổ chức cuộc thi cấp xã, tham dự cuộc thi cấp huyện, cấp tỉnh.

- Có hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá, chấm điểm một cách khách quan, chính xác; đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng và hiệu quả thiết thực.

II. NỘI DUNG CUỘC THI

1. Chủ đề cuộc thi:

Tuyến đường nông thôn mới kiểu mẫu huyện Khoái Châu năm 2024.

2. Quy trình tổ chức cuộc thi

a) Cấp xã: phát động xây dựng tuyến đường nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tất cả các thôn (hỗ trợ kinh phí và huy động mọi lực lượng tham gia,...), lựa chọn tối thiểu 01 tuyến đường thôn hoặc liên thôn do xã quản lý (có chiều dài $\geq 500\text{m}$, chiều rộng mặt đường $\geq 3,5\text{m}$) đăng ký tham gia cuộc thi và nộp hồ sơ về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện) **trước ngày 10/9/2024**.

b) Cấp huyện

- Trên cơ sở các tuyến đường xã lựa chọn, đăng ký. UBND huyện thành lập Ban Giám khảo chấm chọn, đánh giá, thẩm định tuyến đường NTM kiểu mẫu theo yêu cầu của cuộc thi.

- Ban Tổ chức cuộc thi cấp huyện tổ chức đánh giá, chấm điểm trực tiếp tại hiện trường đối với các tuyến đường đăng ký dự thi cấp huyện. Thời gian dự kiến chấm thi tại các tuyến đường và trao giải, tổng kết cuộc thi cấp huyện xong **trước ngày 15/10/2024**.

3. Công tác triển khai thực hiện

- Trên cơ sở đánh giá xếp loại, mỗi xã lựa chọn đăng ký tối thiểu 01 tuyến đường thôn hoặc liên thôn do xã quản lý (có chiều dài $\geq 500\text{m}$, chiều rộng mặt đường $\geq 3,5\text{m}$).

- Huy động nguồn lực xã hội hóa hợp pháp để đầu tư chỉnh trang các tuyến đường theo quy hoạch; tổ chức thực hiện việc xây dựng, nâng cấp, cải tạo, chỉnh trang đảm bảo các tiêu chí tham gia dự thi.

- Xây dựng tài liệu liên quan đến quá trình thực hiện tuyến đường: Hình ảnh tư liệu trước, trong và sau khi hoàn thành; số liệu minh chứng các nguồn lực xây dựng, trong đó nêu rõ số tiền và tỷ lệ phân kinh phí xã hội hóa, kinh phí đóng góp của nhân dân, tiền, ngày công...; tư liệu về quá trình vận động và sự tham gia của nhân dân trong quá trình xây dựng tuyến đường: thi công, nâng cấp, chỉnh trang... (ảnh, video clip).

4. Điều kiện và Tiêu chí đánh giá tuyến đường dự thi

a) Điều kiện của tuyến đường dự thi

Tuyến đường dự thi cần đảm bảo các điều kiện sau đây:

- Phải là tuyến đường trục thôn hoặc liên thôn (từ điểm đầu tuyến đến cuối tuyến) nơi có đông dân cư trên địa bàn các xã xây dựng nông thôn mới;

- Có sự tham gia đóng góp đối ứng của người dân tối thiểu bằng 20% tổng giá trị công trình (*đóng góp bằng tiền, hiện vật, ngày công lao động, hiến đất, ...*) và huy động nguồn lực xã hội hóa để thực hiện.

- Video clip là sản phẩm nguyên bản, do các đơn vị dự thi tự xây dựng, không sao chép từ bất cứ nguồn nào mà chưa được cho phép về mặt sở hữu trí tuệ, hình ảnh, âm thanh, lời thoại, lời bình được in trên khổ giấy A4.

- Về Video clip dự thi (Ủy ban nhân dân cấp xã phải kiểm soát và chịu trách nhiệm về tính chính xác của các thông tin trong Video clip, chịu trách nhiệm pháp lý các vấn đề liên quan đến bản quyền của các yếu tố có trong Video clip).

- Video clip giới thiệu về tuyến đường dự thi phải có nội dung và hình thức phù hợp với thuần phong mỹ tục Việt Nam.

c) Thời hạn nộp hồ sơ:

+ Cấp xã tổ chức cuộc thi trong tháng 9/2024;

+ Cấp huyện tổ chức cuộc thi trong tháng 10/2024.

d) Thời hạn nộp hồ sơ:

+ Cấp xã gửi hồ sơ về cấp huyện trước ngày 10/9/2024;

+ Cấp huyện gửi hồ sơ về cấp tỉnh trước ngày 15/10/2024.

6. Trình tự đánh giá, xếp loại và chấm thi

a) Đối với cấp xã:

- Đánh giá xếp loại tất cả các tuyến đường đảm bảo theo quy định tại Mục 4, Kế hoạch này.

- Lựa chọn 01-02 tuyến đường tham gia Cuộc thi cấp huyện.

b) Đối với cấp huyện:

- Đánh giá, xếp loại: Tiến hành thực hiện qua 2 phần thi như sau:

+ Phần thi đánh giá thực tế: Ban Giám khảo cấp huyện thực hiện kiểm tra hồ sơ, đánh giá tại hiện trường và cho điểm vào Phiếu chấm thi theo từng tiêu chí (Phụ lục số 01); lựa chọn từ 5 - 10 tuyến đường có tổng số điểm được đánh giá cao nhất để vào dự thi phần thi thuyết trình và trình chiếu video clip tại huyện.

+ Phần thi thuyết trình và trình chiếu video clip: Các tuyến đường có kết quả đánh giá trên thực tế cao nhất sẽ tiến hành thuyết trình và trình chiếu video clip giới thiệu quá trình và kết quả xây dựng tuyến đường nông thôn mới kiểu mẫu (Thời gian thuyết trình và trình chiếu video clip không quá 15 phút).

+ Điểm chung cuộc thi của cấp huyện là tổng điểm của 2 phần thi; thực hiện xếp giải từ cao xuống thấp (trường hợp các tuyến đường bằng điểm nhau thì tuyến đường có chiều dài lớn hơn xếp trên; nếu vẫn bằng điểm nhau thì Ban Giám khảo thực hiện bốc thăm để lựa chọn tuyến đường xếp trên).

III. HÌNH THỨC VÀ CƠ CẤU MỨC HỖ TRỢ THEO GIẢI THƯỞNG

1. Cấp huyện

1.1. Hình thức trao thưởng

- Ban tổ chức trao Cờ lưu niệm cho các đơn vị tham gia dự thi.

- Các tuyến đường đã đạt giải Nhất, Nhì, Ba trong cuộc thi tuyến đường nông thôn mới kiểu mẫu huyện Khoái Châu năm 2022 thì sẽ không được tham dự cuộc thi.

b) Tiêu chí tuyến đường dự thi

- Tiêu chí cứng: Tuyến đường có quy mô đạt chuẩn và hệ thống báo hiệu an toàn giao thông đảm bảo đúng theo quy định QCVN 41:2019/BGTVT; tuyến đường được nhựa hóa, bê tông hóa đi lại thuận tiện; có hệ thống thoát nước; có biển báo giao thông, biển chỉ dẫn.

- Tiêu chí sáng: Có hệ thống điện chiếu sáng đảm bảo an toàn kỹ thuật và đồng bộ về quy cách.

- Tiêu chí xanh: Hai bên đường được trồng cây bóng mát, cây cảnh, cây hoa, thảm cỏ (những vị trí đủ điều kiện để trồng cây), hoặc trồng trên chậu (những nơi không đủ điều kiện trồng dưới đất), hoặc tranh vẽ trên tường.

- Tiêu chí sạch: Sạch đường, sạch ngõ (Không có rác, cỏ dại, bùn đất và nước thải tràn lan); các hộ dân sống hai bên đường chỉnh trang, dọn dẹp nhà ở gọn gàng, ngăn nắp, sạch đẹp; không có tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường.

- Tiêu chí đẹp: Các tiêu chí cứng, sáng, xanh, sạch phải đảm bảo kỹ thuật và thẩm mỹ; dây điện, dây viễn thông được bó gọn gàng, thẩm mỹ; không có cột điện, cột viễn thông nằm trong phạm vi lòng đường; không treo băng rôn, pano trái phép; không có quảng cáo, rao vặt dán cột đèn, cột điện.

5. Quy định về hồ sơ, Video clip giới thiệu dự thi và thời hạn nộp hồ sơ

a) Hồ sơ dự thi bao gồm:

* Hồ sơ cấp xã dự thi cấp huyện:

- Văn bản của UBND xã đăng ký danh sách các tuyến đường tham dự cuộc thi cấp huyện.

- Các tài liệu minh chứng của tuyến đường tham dự cuộc thi cấp huyện (*hồ sơ thiết kế, quyết định phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật của tuyến đường, các hình ảnh minh họa trước, trong và sau khi hoàn thành tuyến đường...*).

- Video clip giới thiệu về tuyến đường dự thi.

b) Quy định về Video clip giới thiệu về tuyến đường dự thi:

- Video clip giới thiệu về tuyến đường dự thi là video ngắn thể hiện quá trình tuyên truyền, vận động, xây dựng tuyến đường; trồng và chăm sóc hoa, cây xanh; thực hiện công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang nâng cấp, quản lý và hiệu quả sử dụng tuyến đường; hình ảnh (nếu có) trước và sau khi xây dựng tuyến đường, quá trình người dân tham gia xây dựng tuyến đường...

- Video clip có thời lượng từ 7 - 10 phút, có lời bình dưới dạng phụ đề hoặc thuyết minh Tiếng Việt, chất lượng hình ảnh đẹp. Có thể sử dụng các hiệu ứng kỹ xảo về hình ảnh, âm thanh trong Video clip dự thi.

- Nội dung và kịch bản rõ ràng, phù hợp với thông điệp và chủ đề cuộc thi.

- Các đơn vị có tuyến đường nông thôn mới kiểu mẫu đạt thành tích cao (theo khung điểm): được tặng cờ và tiền hỗ trợ kèm theo giải thưởng.

1.2. Cơ cấu mức hỗ trợ theo giải thưởng

- Giải Nhất, mức hỗ trợ tương đương: 150.000.000 đồng/giải.
- Giải Nhì, mức hỗ trợ tương đương: 100.000.000 đồng/giải.
- Giải Ba, mức hỗ trợ tương đương: 50.000.000 đồng/giải.
- Giải khuyến khích, mức hỗ trợ tương đương: 30.000.000 đồng/giải.

Kinh phí hỗ trợ theo giải thưởng cho các đơn vị đoạt giải được sử dụng vào những việc như: Trồng hoa, trồng cây xanh, lắp đặt hệ thống chiếu sáng, cải tạo nâng cấp mặt đường giao thông, hệ thống rãnh thoát nước, cảnh quan môi trường trong khu dân cư, cải tạo nâng cấp nhà văn hóa thôn, mua sắm trang thiết bị nhà văn hóa thôn, phục vụ cộng đồng khu dân cư.

2. Cấp tỉnh:

Đơn vị có tuyến đường đạt giải cao của huyện sẽ được lựa chọn tham gia cuộc thi tuyến đường NTM kiểu mẫu cấp tỉnh. Hình thức trao thưởng và cơ cấu mức hỗ trợ theo giải thưởng (*cụ thể chi tiết tại Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 25/3/2024 của UBND tỉnh Hưng Yên về Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tuyến đường nông thôn mới kiểu mẫu” tỉnh Hưng Yên năm 2024*).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí tổ chức cuộc thi cấp huyện và tham gia cuộc thi cấp tỉnh được bố trí từ nguồn ngân sách huyện và huy động các nguồn hợp pháp khác để tổ chức thực hiện.

- Kinh phí tổ chức cuộc thi cấp xã do cấp xã chủ động cân đối, bố trí ngân sách và huy động các nguồn hợp pháp khác để tổ chức thực hiện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện

- Chủ trì tham mưu xây dựng Kế hoạch chi tiết tổ chức cuộc thi năm 2024 và các nội dung, điều kiện tổ chức cuộc thi.

- Tham mưu UBND huyện thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, ban hành Thể lệ cuộc thi và các quyết định, văn bản liên quan.

- Quy định hồ sơ đăng ký, hồ sơ minh chứng dự thi cấp huyện, cấp tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hoá - Truyền thanh huyện và các đơn vị liên quan thực hiện công tác tuyên truyền, phát động cuộc thi và hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc UBND các xã tổ chức triển khai thực hiện các nội dung trong Kế hoạch này đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng.

- Xây dựng dự toán kinh phí chi tiết tổ chức cuộc thi cấp huyện năm 2024, tham gia hội thi cấp tỉnh năm 2024.

2. Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện: Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí để tổ chức cuộc thi đảm bảo theo quy định hiện hành của Nhà nước và hướng dẫn các xã sử dụng nguồn kinh phí tổ chức cuộc thi theo đúng quy định.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện: Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn, đánh giá chấm điểm tiêu chí tuyến đường dự thi.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

- Tham mưu UBND huyện hướng dẫn các xã đầu tư, xây dựng, duy tu, bảo dưỡng các tuyến đường dự thi đảm bảo các tiêu chí cuộc thi.

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn, đánh giá chấm điểm tiêu chí tuyến đường dự thi.

5. Phòng Văn hóa-Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh huyện

Có kế hoạch truyền thông, thông tin tuyên truyền cuộc thi cấp huyện, tỉnh để các xã và người dân biết, đồng thuận tham gia xây dựng quê hương, xây dựng tuyến đường NTM kiểu mẫu sáng, xanh, sạch, đẹp; thường xuyên thông tin tuyên truyền những địa phương có tuyến đường đẹp để nhân rộng. Hỗ trợ, giúp các xã (thôn) xây dựng phóng sự để làm video clip tham gia cuộc thi.

6. Các phòng, ban, ngành có liên quan khác: Căn cứ chức năng nhiệm vụ hướng dẫn các địa phương tổ chức thực hiện xây dựng các tuyến đường nông thôn mới kiểu mẫu.

7. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

- Tổ chức tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức trong toàn thể nhân dân để nhân dân phải là chủ thể thật sự trong xây dựng nông thôn mới. Đồng thời, lồng ghép tuyên truyền các nội dung của cuộc thi để địa phương và nhân dân được biết, tích cực tham gia.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và giao nhiệm vụ cụ thể cho từng hội, đoàn thể cấp xã hỗ trợ, giúp đỡ các thôn tham gia cuộc thi bằng việc làm thiết thực.

8. Ủy ban nhân dân các xã

- Chủ động xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi cấp mình.

- Khảo sát, đánh giá, xếp loại các tuyến đường trục thôn hoặc liên thôn do xã quản lý thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới theo tiêu chí và Thể lệ cuộc thi; có giải pháp nâng cấp các tuyến đường để tham gia cuộc thi và nhân rộng mô hình các tuyến đường thôn sau cuộc thi.

- Lòng ghép thực hiện tốt, có hiệu quả Kế hoạch trồng cây nhân dân huyện năm 2024 và các tuyến đường nông thôn mới kiểu mẫu.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các nội dung của cuộc thi cấp huyện để mọi người dân trên địa bàn xã hiểu được mục đích, ý nghĩa của cuộc thi và tích cực tham gia, từ đó tạo thành một phong trào thi đua sôi nổi, thiết thực thu hút toàn thể người dân trên địa bàn cùng tham gia, thực hiện.

- Hoàn chỉnh hồ sơ các tuyến đường dự thi gửi về UBND huyện theo đúng thời gian quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các địa phương, đơn vị kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện) để tổng hợp, chỉ đạo kịp thời. /*km*

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện (để b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- UBMTTQ Việt Nam huyện;
- Các phòng, ban, ngành liên quan và các tổ chức chính trị xã hội huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT, NN&PTNT. /*km*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Đào Hải Ngọc